
み未来へと   ど どこまでも続く  し幸せを  に 2025 年から改めて感じつつ  

か 輝く笑顔で  ん みんなに伝えて  し至福の時を創るのは  ゃ 優しいたけのこたち  
 

 令和７年 巳年への感謝 
                                    校長  早渕 白輝 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【12/11 ３年生社会科見学 旧内田家住宅座敷】 
 
令和７(2025)年、保護者の皆様、地域の皆様、

関係諸機関の皆様には、小竹小の教育活動に温か

な御支援と御協力を賜りましたことに心より感謝

申し上げます。また、年末のお忙しい中、学校評価

アンケートへの御回答をいただき、厚く御礼申し

上げます。保護者・地域、児童、教職員の回答をま

とめ、後日｢学校評価まとめ｣として改めて御報告

させていただきます。 
 

■令和の米騒動 

様々な影響が絡み合って急騰したコメの価格。

酷暑の今夏を乗り越えて、今年の収穫量は比較的

多かったものの、まだまだ高値が続いています。給

食の献立への影響を最小限に抑えるために、区か

らは昨年に引き続き米の現物支給による補助をい

ただいております。その他の多くの食材も、値上げ

が続く中、工夫しておいしい給食を作ってくださ

る調理員の皆さんや学校栄養士に感謝していま

す。 
 

■行事の多い２学期 

運動会、学芸会、防災教室、社会科見学など、行

事の多い２学期でした。感染症に対応しつつ、行事

を通し、一つになる喜びや、達成感をもつ大切さを

子供たちは学ぶことができました。今後に向けて、

さらに自信を付け成長していきます。 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【12/16 ４年生社会科見学 がすてなーに マントルの樹】 

■戦後 80 年と大阪・関西万博の開催 

第二次世界大戦では、日本人だけでも 300 万人

以上が犠牲になりました。いのち輝く未来社会の

デザインをテーマにした大阪・関西万博の開催で

世界中の国や地域が未来を描きつつも、過去を知

る直接の語り部の高齢化がますます進んでおり、

平和の大切さを受け継ぐバトンが教育の場面でも

さらに重要になっていきます。 
 

■冬休みを迎えました。各御家庭におかれまして

は、お子様本人の今年一年の振り返りの声にじっ

くりと耳を傾け、前向きな励ましをいただければ

と存じます。もし何か心配なことがございました

ら、学校まで御相談ください｡ 
 
■年末年始を皆が健やかに過ごせますよう、心か

ら願っております。令和８(2026)年もよろしくお

願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

練馬区立小竹小学校  校長 早渕 白輝  

 

 

 

 

 

令和７年  冬休み号  

№  ６４２  

 

学  校  通  信  

 

学校保健委員会の御案内 
日時：1 月 29 日(木)13:30-14:30 
会場：３階 ランチルーム 
 
 年に一度の校医さんたち・学校薬剤師さん
との貴重な交流の場となります。今年度は、
眼科校医の榎本先生と内科校医の近藤先生
からのお話も予定されています。御多用とは
存じますが、ぜひ足をお運びください。 



 

１月行事予定 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1（木） 元日 20(火) 避難訓練予備日 

８(木) ３学期始業式 給食始 2１(水) 集団下校訓練（方面別下校） 

９(金) 安全指導日 発育測定(５・６年生) ２２(木) A’時程 

１２(月) 成人の日 ２３(金) たてわり班活動 

１３(火) あいさつ運動始 避難訓練(昼休み)  ２４(土) 連合図工展（～１/２８） 

 ユニセフ募金始 発育測定(３・４年生)         石神井公園ピアレス２階 

 なわとび月間始  ２６(月) 委員会活動 

１４(水) 発育測定(１・２年生)   ２７(火) 社会科見学（5年生） 

１５(木) あいさつ運動終 ユニセフ募金終 29（木） 学校保健委員会 

 児童集会 たてわり班活動   校内書きぞめ展終 

１６(金) 社会科見学（3年生） 31（土） 連合書きぞめ展 

 校内書きぞめ展始  ココネリ３階 (～２/1) 

３学期始業式 
日にち：１月８日（木）４時間授業 

持ち物：うわばき 防災頭巾 
※ その他の持ち物は、学年だよりでご確認ください。 

※ 下校時刻は、全学年１３：１５～となります。 

校内書きぞめ展について 
【保護者参観日】         

①２０日（火）②２２日（木） 

③２７日（火）④２９日（木） 

1・２年生は硬筆、３～６年生は毛筆の作品を展示します。 

代表作品の展示期間は③、④のみとなります。代表作品の展示場所は、２階算数教室前となります。 

展示場所は、各教室前廊下です。参観時間は

15:30～16:45(最終入場 16:30)となります。  

＜お願い＞ 

・12 月 2９日（月）より、１月３日（土）までと 1 月 5 日（月）は機械警備となりま

す。校地内に立ち入ることができませんのでご注意ください。 

・1 月は、なわとび月間を計画しています。短なわを使って、様々な技ができるように練習

に取り組みます。1 人 1 本の短なわの準備をお願いします。 

・各学年より、書きぞめの課題が出されています。書きぞめの趣旨をご理解いただき、ご家

庭での取り組みをお願いします。3 学期始業式にご家庭で書いた清書を提出します。 

・1 月はユニセフ募金とあいさつ運動が行われます。ユニセフにご協力いただける場合は、

1 月になりましてから、指定された日に子供たちに募金を持たせていただきたいと思いま

す。よろしくお願いします。 

・年末年始の過ごし方については、別紙「冬休みの生活について」をご覧ください。 

・持ち帰りました、道具箱や絵の具セット、鍵盤ハーモニカなど道具類の補充や用具の清掃

など、3 学期に向けて準備をお願いします。 


